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SYLLABUS 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik  
Titulli i lëndës:  E drejta kushtetuese 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Obligative 
Viti i studimeve/Semestri: Viti I (sem. 1 ) 
Numri i orëve në javë: 3+1 
Vlera në kredi – ECTS: 6 
Koha / lokacioni:  Salla B31 E merkur ora 10.00-15.45 
Mësimdhënësi i lëndës:  Prof.Asoc.Dr. Sadik Haxhiu 
Asistent   Msc. Merat Dermaku  
Detajet kontaktuese:    Sadik.haxhiu@uni-gjilan.net; tel: 044345689 
 
Përshkrimi i lëndës E drejta kushtetuese është degë kryesore e së drejtës Në veçanti, 

studentët do të analizojnë konceptet themelore kushtetuese, 
sistemet dhe institucionet kushtetuese, burime e së drejtës 
kushtetuese, natyrën dhe llojet e kushtetutave, aspektin 
kushtetues të sundimit të së drejtës dhe mbrojtjen e të drejtave 
dhe lirive kushtetuese.  
Një vëmendje e veçantë do ti kushtohet sistemit kushtetues të 
Republikës së Kosovës, parimeve dhe strukturës kushtetuese në 
Kosovë përfshirë këtu organizimin dhe fushëveprimin e 
organeve kushtetuese të Republikës së Kosovës. 
 

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët e studimeve 
bachelor me pjesën teorike të së drejtës kushtetuese si degë e 
veçantë e së drejtës.   

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

 Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të:  
kuptojnë dhe njohin institucionet themelore juridike dhe 
politike të sistemit kushtetues;   

- aplikojnë përvojat e fituara nga e drejta kushtetuese; 

- zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me të drejtat kushtetuese 
dhe qytetare dhe 

- respektimin e tyre në jetën e përditshme;  përcjellin të 
arriturat shkencore juridike dhe politike lidhur me 
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kushtetutshmërinë dhe të drejtat qytetare.  

 
Kontributi në ngarkesën e studentit 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime 
teorike/laboratorike 

   

Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

10 min. 15 2.5 

Ushtrime  në teren    
Seminare/projekt 
propozimi për temën e 
masterit 

   

Detyra të  shtëpisë 2.5 15 37.5 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi) 

4 15 60 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

10 2 20 

Koha e kaluar në vlerësim të 
projekt-propozimit për 
temë të masterit 

1 2 2 

Projektet, prezantimet etj 
  

30 min 1 0.5 

Totali  
 

  145:25= 5.8 
6 ECTS 

ECTS: 5.79 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

  

  
Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. 

Testi gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në 
vlerësimin përfundimtar përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në 
orën mësimore dhe detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë 15% 
- Pjesëmarrja 5% 

Literatura  
Literatura bazë:   Arsim Bajrami; Sistemi Kushtetues i Kosovës; Prishtinë, 2011. 

Temistocle Martines; E Drejta Kushtetuese; UET/press Tiranë 
2011. 



Kurtesh Saliu;  E Drejta Kushtetuese, Prishtinë, 2004. 

Aurela Anastasi, Luan Omari; E Drejta Kushtetuese; Shtëpia 
Botuese ABC, Tiranë, 2010 

Literatura shtesë:   Visar Morina; Gjyqësia Kushtetuese; Prishtinë, 2013. 

Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me amendamentet 
kushtetuese 2008 

Rregullorja e Punës së Kuvendit të Kosovës (2010); Ligji për 
Gjykatën Kushtetuese të Kosovës; Ligji për Presidentin; Ligji 
për Forcën e Sigurisë së Kosovës; Konventa Evropiane për të 
Drejtat e Njeriut; Ligji për Gjykatat 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
 
Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në provime 
janë të dënueshme sipas statutit dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e mirësjelljes 
vlen si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësit 
 
 
 
 

Plani i dizajnuar i mësimit: 
Java Ligjëratat që do të zhvillohet 
Java e parë: Njoftimi i studentëve me përmbajtjen e lëndës dhe literaturën e 

nevojshme; Prezantimi i Syllabusit 
Java e dytë:  Kuptimi i së drejtës kushtetuese  
Java e tretë:  Kuptimi, përmbajtja dhe modelet e kushtetutave  
Java e katërt: Kushtetutat në krahasim 
Java e pestë:    Burimet e së drejtës kushtetuese në përgjithësi 
Java e gjashtë:  Hyrje në Kushtetutën e Kosovës  
Java e shtatë:   Testi gjysmësemestral 
Java e tetë:    Miratimi dhe ndryshimi i kushtetutave    
Java e nëntë:    Liritë dhe të drejtat e garantuara me Kushtetutën e Kosovës  
Java e dhjetë:  Mbrojtja kushtetuese e lirive dhe të drejtave të njeriut  
Java e njëmbëdhjetë:   Kuvendi i Kosovës  
Java e dymbëdhjetë:   Presidenti i Kosovës  
Java e trembëdhjetë:      Qeveria e Kosovës 
Java e katërmbëdhjetë:    Sistemi i drejtësisë  
Java e pesëmbëdhjetë:     Gjykata Kushtetuese  


